Descendent din vechi familii boiereşti din Oltenia, cu ramificaţii şi în
stânga Oltului, unele de rang princiar, Constantin Argetoianu s-a născut la 3/15
martie 1871, în oraşul Craiova, bucurându-se, de la început, de o aleasă educaţie şi
instrucţie şcolară. Studiile şcolare şi le-a făcut, ca premiant, la Bucureşti unde
familia se mutase din 1881, iar cele universitare la Paris, unde, între 1888 şi 1896,
a urmat cursurile a trei facultăţi, devenind doctor în medicină şi licenţiat în drept şi
litere.

Descendant d’une vielle famille de boyards d’Olténie, mais aussi avec des
ramifications sur le rive gauche de l’Olt, quelques unes d’un rang princier,
Constantin Argetoiano est né la 3/15 mars 1871 à Craiova. L’éducation scolaire il
l’a commençait en famille, le lycée à Bucarest et l’université à Paris, devenant
docteur es médicine et licencié en droit et lettres. A par le roumain, sa langue
materne, il parlait facilement le français, l’allemand, l’anglais, le latin et l’italien.